
Página 1 de 1 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

 

 

EDITAL Nº 05/2020/PRAE/UFC 
 

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO – 2020.1 
CAMPI DO INTERIOR 

 

ADITIVO II – CANCELAMENTO DAS ENTREVISTAS NO CAMPUS RUSSAS E 

OUTRAS RESOLUÇÕES 
 

 

A Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições 

administrativas, torna público o Aditivo II ao Edital nº 05/2020/PRAE/UFC do processo seletivo 

unificado dos seguintes benefícios: Bolsa de Iniciação Acadêmica, Auxílio Creche, Auxílio 

Emergencial, Isenção da Taxa do Restaurante Universitário e Auxílio Moradia, nos Campi do interior 

para o semestre 2020.1, e resolve: 
 

1. Cancelar a etapa de entrevista no Campus Russas, como medidas de segurança para enfrentamento 

da pandemia do novo coronavírus (COVID-19). As demais datas permanecem de acordo com o 

cronograma; 

2. Tornar público o acréscimo de 9 (nove) vagas de Auxílio Moradia para o Campus Russas, 

remanescentes do processo de renovação do benefício. 

 

 

Fortaleza (CE), 06 de abril de 2020. 
 

 

 

 

Prof. Dra. Geovana Maria Cartaxo de Arruda Freire 
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis 

 

 

 


